
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 017 de 17 setembro de 2021

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria o
Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2020 do IESP para o Curso Superior em
Tecnologia em Segurança Pública/ Edital de nº 001/2021 de 11 de junho de 2021, publicado no diário
Oficial do Estado n º 34609 de 11de junho de 2021, elaborada pela Coordenação de Ensino Superior deste
Estabelecimento de Ensino na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a aprovação “ad referendum” a execução do Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública na modalidade a distância, de acordo com o respectivo projeto pedagógico de curso,
autorizado pelo Conselho Estadual do Educação do Pará -CEE/PA, com carga horaria de 1.720 horas aula na
modalidade EAD, com 350 (trezentos e cinquenta) vagas, com duração de integralização curricular de 2 (dois)
anos e no máximo de 3 (três) anos, por meio Resolução nº 396/2021/CONSUP/PA, constituídas em 02( duas)
turmas, composta de 50 alunos cada turma.

R E S O L V E :

Matricular no Curso Superior em Tecnologia em Segurança Pública a realizar-se a contar do período de
20 de setembro a setembro de 2023, nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os
alunos abaixo relacionados.

TURMA A
N C.PF NOME INSTITUIÇÃO

1 007.187.252-39 DANIEL VERISSIMO COSTA FILHO PM
2 727.566.402-04 DANIEL SILVA CARDOSO PM
3 800.286.082-91 ANDRÉ LUIS PEREIRA TEIXEIRA PM
4 909.760.612-87 ODAIR JOSÉ SILVA DE ARAUJO PM
5 719.133.942-04 FERNANDO MAGNO RAMOS PM
6 999.859.772-20 ADRIEL MACEDO BARATA PM
7 786.496.842-20 MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA PM
8 032.354.632-32 GABRIELLE GOMES DE OLIVEIRA PM
9 750.725.212-49 ROBSON CABRAL COSTA PM
10 798.728.162-04 ANDERSON DE ARGOLO MOREIRA CBM
11 007.486.352-54 RENAN ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO PM
12 879.666.462-20 IGOR ANDRADE CALANDRINI FERNANDES PM
13 889.396.422-87 MAURICIO CARMONA DE FIGUEIREDO PM
14 000.175.682-69 KAUELISSON DE SOUSA FERREIRA PM
15 025.501.732-44 LUCIANA COSTA DA SILVA PM
16 012.872.642-39 LUCAS CORREA FERNANDES PM
17 002.775.042-60 JOSÉ FELIPE SANTA BRIGIDA MENEZES PM
18 988.863.552-20 JOÃO HENRIQUE DIAS CABRAL PM
19 012.657.952-07 GISLAINE DAIANE DOS SANTOS REIS CBM
20 025.398.835-75 PAULO DINIZ KUHN DE OLIVEIRA PM
21 933.716.672-00 CARLOS ALEXANDRE DUARTE DAS NEVES PM
22 519.688.002-04 EZEQUIEL FERREIRA DE BRITO CBM
23 888.479.692-04 BRUNO CABRAL SILVA CBM



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

24 777.851.772-87 ROONED AYRES DE SOUSA MAIA PM
25 977.277.412-72 PATRÍCIA PAIVA LIMA VILHENA PM
26 005.398.312-20 HUGO VICTOR COSTA RAIOL PM
27 014.253.893-09 MAGNUM ALMEIDA MACHADO PM
28 005.005.952-16 ROMENIGUE CABRAL NUNES PM
29 916.425.902-15 CELSO LUIZ DE AVIZ DOS SANTOS PM
30 012.372.292-60 ELDER ALMEIDA MARTINS PM
31 620.410.102-15 ANDERSON GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS PM
32 719.634.132-53 SALOMÃO MARINHO DA SILVA PM
33 783.699.592-53 JOSÉ MARCELO ARAÚJO LIMA PM
34 976.894.082-49 PÂMELA WIKINA REIS DO NASCIMENTO PM
35 008.427.542-10 DANIEL DA SILVA FREITAS PM
36 012.406.872-30 CAIO RUAN SILVA SOUZA PM
37 970.774.022-15 CAROBALDO CALANDRINI DE AZEVEDO NETO PM
38 889.965.062-49 GLEBERSON DOMINGOS CARDOSO DA COSTA PM
39 785.585.222-00 BRUNO AFONSO DE MELO FAVACHO PM
40 693.759.412-72 ADRIANO PEREIRA MOTA PM
41 939.203.002-97 NAILSON MOITA SILVA PM
42 863.885.922-87 AKIN ANTONIO MONTEIRO LEMOS PM
43 951.021.242-34 LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS PM
44 002.990.972-42 KENNEDY BORGES ALCÂNTARA PM
45 054.470.633-10 NARCISIO BRUNO NUNES FERREIRA PM
46 036.990.151-73 WANDERSON MIYAZAKI RIBEIRO CBM
47 847.345.152-04 FRANCISCO CLAUDINEY SILVA MARQUES PM
48 950.585.242-87 HAROLDO ALVES DE OLIVEIRA PM
49 954.329.812-20 ANDERSON DE OLIVEIRA TEIXEIRA PM
50 012.644.772-10 JOSÉ MARIANO PIRES JUNIOR PM

TURMA B
N C.PF NOME INSTITUIÇÃO

1 017.275.222-14 GABRIEL PEREIRA ARAUJO PM
2 009.395.252-08 MOISÉS BATISTA CAMPOS BAIA PM
3 647.254.802-15 NELSON MONTEIRO AMADOR CBM
4 633.087.892-72 CHARLLES RIBEIRO SANTOS PM
5 789.803.132-68 HÉLIO SOUZA NETO PM
6 838.768.122-91 GABRIEL ALVES DA SILVA PM
7 892.368.822-34 FRANCEL TAVARES DE LIMA PM
8 831.743.702-72 PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA PM
9 896.596.862-34 REINALDO LIRA CORDEIRO PM
10 640.750.012-53 RONALDO ADRIANO DE SOUZA GONÇALVES PM
11 001.008.692-70 ADAM LESLYE CRUZ SIQUEIRA PM
12 537.074.782-20 CARLOS ADRIANO COSTA GONCALVES PM
13 012.895.172-90 ANTONIO FÁBIO SILVA BRITO PM
14 007.455.462-00 ROBSON MAIA SILVA CBM
15 917.001.832-49 RÔMULO DA CRUZ NAPOLEÃO PM



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

16 970.591.702-78 JONATAS GOMES LIMA PM
17 022.691.192-66 PAULO HENRIQUE LIMA DE OLIVEIRA PM
18 012.488.062-20 EDUARDO JUNIOR RAMOS DOS SANTOS PM
19 003.855.162-40 ANDERSON COELHO DA SILVA PM
20 431.529.103-04 MARCONI GUIMARÃES DE SOUSA PM
21 630.339.682-87 CARLOS EDUARDO GOMES DA CRUZ CBM
22 657.699.452-49 ALESSANDRO SOUZA ARAUJO CBM
23 938.009.832-49 AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU JUNIOR CBM
24 622.474.922-15 CRISTIANO DOS SANTOS GOMES PM
25 650.068.792-20 JADER PEREIRA XAVIER PM
26 661.178.012-20 ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO PM
27 840.882.492-91 GLAYDSON JOSÉ VASCONCELOS LIMA PM
28 888.120.812-15 IONÁ ROBERTA DA SILVA PIRES PAIVA CBM
29 651.078.532-34 DANIEL FERNANDO LOBATO DOS SANTOS PM

30 685.740.882-34 BARBARA AGATHA DE SOUZA FRAGOSO
MONTEIRO PM

31 714.219.202-04 ADEILSON SILVA CORDEIRO PM
32 734.935.032-53 ADRIANO FREITAS LIMA PM
33 933.720.002-34 CLEITON XAVIER DE MORAES PM
34 961.164.042-00 JOSIEL GOMES DA SILVA PM
35 009.721.192-30 ROBENILSON CABRAL NUNES PM
36 915.910.902-53 RAFAEL FARIAS DO CARMO PM
37 005.467.592-89 VICTOR KAUÊ DOS SANTOS BARBOSA PM
38 025.569.752-02 SERGIO HENRIQUE GUEDES DA SILVA PM

39 889.715.542-15 FRANCINÉLIO DO CARMO DOS PRAZERES
CARDOSO PM

40 959.397.412-15 LIEGE MARIA DA SILVA DIAS PM
41 033.567.642-17 CAROLINE MARTINS REBOUÇAS PM
42 640.565.972-00 JORGE DA SILVA MATOS PM
43 513.878.672-53 MARCIO SIDNEI NASCIMENTO SILVA PM
44 596.690.122-87 MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES CBM
45 517.859.192-53 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JÚNIOR PM
46 646.302.262-49 JORGE ROBERTOMENDES DOS SANTOS JUNIOR PM
47 682.926.432-49 JOSÉ RICARDO MONTEIRO DA SILVA PM
48 708.880.192-20 BENEDITO JANDISON MORAES ALMEIDA PM
49 705.909.152-15 CLEIBSON DA SILVA FAVACHO CBM
50 740.599.042-87 PAULO GUILHERME VALENTE PACHECO CBM

Registre - se, publique-se e cumpra - se.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM
Diretor do IESP


